
Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 200914 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121000014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 903 de 18/11/2009, publicada no DOU de
24/11/2009, seção 2, página 07 que trata da designação para função
de Chefe da Divisão de Administração Acadêmica,

Onde se lê: ... PRISCILA DA SILVA CARVALHO, ...
Leia-se: ... PRISCILA DA SILVA CASTILHO,...

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2009

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/2007, publicado no DOU
de 21 subseqüente, e pela Portaria MEC nº 1508, de 16/06/03, pu-
blicada no DOU de 17/06/03, resolve:

No- 177-Designar GUSTAVO JARDIM PORTELLA, matrícula SIAPE
nº 1644951, CPF nº. 785.517.491-53, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador-Geral de Informática, código
DAS-101.4, da Diretoria de Gestão, da Coordenação de Aperfei-
çoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/2007, publicado no Diário
Oficial da União de 21 subseqüente, bem como Portaria MEC nº
1508, de 16/06/03, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/03,
resolve:

No- 178-Dispensar RUY GONÇALVES SILVA, Matrícula SIAPE nº
45715, CPF nº 308.229.981-49, do encargo de substituto eventual do
Coordenador-Geral de Informática, código DAS-101.4, da Diretoria
de Gestão, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES.

O Presidente da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso VI, do artigo 26, do Estatuto da Fundação,
aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007, re-
solve:

No- 182-Art. 1° Designar para compor a Comissão de análise e jul-
gamento das propostas institucionais submetidas ao Programa Ins-
titucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, Edital
02/2009/CAPES/DEB, os seguintes professores:

- Aloylson Gregório de Toledo Pinto - UnB;
- Carmenísia Jacobina Aires Gomes - UnB;
- Edinilson Guioti - Universidade de Brasília -UnB;
- Jane Fraga Tutikian - Universidade Federal do Rio Grande

do Sul - UFRGS
- Licurgo Peixoto de Brito - Universidade Federal do Pará -

U F PA
- Walderês Nunes Loureiro, Universidade Federal de Goiás -

UFG;
Parágrafo único. A Comissão terá a assessoria técnica das

seguintes servidoras:
- Claudete Batista Cardoso (CAPES).
- Patrícia Amaral (CAPES);
- Tania Maria Maia Magalhães Castro (CAPES);
Art. 2º Revogar a Portaria CAPES nº 83, de 23 de junho de

2008.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-

sinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 1.839, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Artigo 33,
Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Considerando
os termos do Processo UFPel, protocolado sob o nº
3110.006653/2009-05, resolve:

EXONERAR, a pedido, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, a servidora ANA LÚCIA SOARES SILVEIRA, Matrícula
Siape nº 1099754, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem/NI,
lotada no Hospital Escola, da Faculdade de Medicina, a contar de 07
de dezembro de 2009.

Tornar vago o cargo acima.

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2009

O Magnífico Reitor da Fundação Universidade Federal de
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante
o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PORTARIA No- 410, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, reconduzido pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do DOU de 28.02.2008, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias,considerando a sentença constante no processo nº 200542.00.000598-2. Resolve:

Art. 1º - Homologar o enquadramento do servidor abaixo relacionado, no Plano de Carreira do Cargo Técnico Administrativo em Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12/01/2005.
Art 2º - Os efeitos financeiros decorrentes do enquadramento a que se refere esta Portaria vigoram a partir de 22 de setembro de 2009
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Matricula
Siape

NOME Situação até 21/09/2009 PUCRCE Situação em 22/09/2009 PCCTAE

C a rg o Nivel Classe Padrão C a rg o Nível da classificação Nível de capacitação Padrão
0388070 WILK WANDERLEY DE FARIAS Aux.em Administração NI S III Aux.em administração C 01 10

ROBERTO RAMOS SANTOS

da UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e
considerando o que consta no memorando nº. 250/DC/VILHENA, em
01 de dezembro de 2009,resolve:

No- 856-Nomear o Prof. ADELMO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR,
para responder pela Direção do Campus de Vilhena - CD-4, no
período de 13 a 20.12.2009, e a Profª ANDRÉA APARECIDA CAT-
TANEO DE MELO,no período de 21 a 23.12.2009, tendo em vista a
titular Profª Drª Maria do Socorro Pessoa e a Vice-Diretora Profª
Aparecida Luzia Alzira Zuin, estarão participando de Banca de Con-
curso Público em Porto Velho-RO.

O Magnífico Reitor da Fundação Universidade Federal de
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante
o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto
da UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e
considerando o que consta no memorando nº. 250/DC/VILHENA, em
01 de dezembro de 2009,resolve:

No- 857-Designar o Prof. MARCELO VERGOTTI, para responder
pela Chefia do Departamento Acadêmico de Ciencias Contábeis do
Campus de Vilhena - FG-1, no período de 21.12.09 a 22.01.2010, em
função das férias do titular.

O Magnífico Reitor da Fundação Universidade Federal de
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante
o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto
da UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e
considerando o que consta no memorando nº. 250/DC/VILHENA, em
01 de dezembro de 2009,resolve:

No- 859-Designar a Profª ARACI WEIBER CÓRDOVA, para res-
ponder pela Chefia do Departamento Acadêmico de Estudos Lin-
güísticos e Literários do Campus de Vilhena - FG-1, no período de
28.12.09 a 17.01.2010, em função do recesso e férias do titular, e no
período de 01 a 04.02.2010, ocasião das férias do titular.

O Magnífico Reitor da Fundação Universidade Federal de
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante
o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto
da UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e
considerando o que consta no memorando nº. 250/DC/VILHENA, em
01 de dezembro de 2009,resolve:

No- 860-Designar o servidor ALTAIR RECH, para responder pela
Coordenação de Serviços Gerais do Campus de Vilhena - FG-4, no
período de 05.01 a 03.02.2010, em função das férias do titular.

JOSÉ JANUÁRIO DE OLIVEIRA AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 2.676, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.017851/09-31,resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor BENSEBAA KAMEL, Professor Adjunto 01, matrícula
SIAPE nº 16890141, lotado no Departamento de Ciência da Com-
putação do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, pelo período de
29/11/2009 a 04/12/2009, para apresentar os trabalhos: Automatic
Numeric Characters Recognition Of Kilowat-Hour Meter e Automatic
Estimation Of The Spatial Resolution For Chers Ced Câmera, no The
5th International Conference on Signal Image Technology & Internet
- Based Systems, na cidade de Marrakesh, Marrocos; de 05/12/2009
a 19/12/2009, para participar de uma missão de trabalho na Université
de Annaba, na cidade de Annaba, Argélia; e de 20/12/2009 a
22/12/2009, para apresentar os trabalhos: Reading and decoding
EAN-13 barcode using digital images e Segmentation of periapical
lesions in dental X-rays images using Recursive Gradient Vector flow,
no The 10th International Conference on Sciences and Techniques of

Automatic Control and Computer Engineering, STA' 2009, na cidade
de Hammamet, Tunísia.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIA Nº 348, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando a solicitação con-
tida no Ofício ProACE n° 234/2009 de 20/11/2009, resolve:

Art. 1º - Designar a Sra. SONIA MARIA LOPES SEGNINI
para exercer as funções de Secretária da Secretaria Executiva da Pró-
Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, com função gra-
tificada nível 5.

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 248/93, de 14/09/93.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

DESPACHO DO REITOR
Em 9 de dezembro de 2009

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País do servidor JOSÉ
ANTONIO EIRAS, ocupante do cargo de Professor Associado, lotado
no Departamento de Física desta IFES, no período de 10 a
20/12/2009, para participar de Conferência Internacional na Univer-
sidade de New Delhi, em New Delhi, India, com ônus CNPq (Pro-
cesso 23112.004077/2009-87).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.015584/2009-71, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-10T07:07:31-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




